Дело № 1- 49/2019

УИД 21RS0019-01-2019-000274-24 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 июня 2019 г. г. Ядрин

Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе:

председательствующего судьи Изоркиной Л.М.,

при секретаре Анисимовой Е.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Ядринского района Чувашской Республики Жестянкина И.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Степанова А.В., предоставившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ядринского районного суда Чувашской Республики-Чувашии уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не имеющего постоянного места работы, ранее судимого:

- по приговору Алатырского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 105 ч. 1 УК РФ к 12 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося по отбытию наказания 10.12. 2013 года;

- по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями по постановлению Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ) по ст. ст. 158 ч.1, 314.1, 161 ч. 2 п. «а» УК РФ с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ;

- по приговору Ядринского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по ст.ст. 115 ч.2 п. «в», 119 ч.1, 245 ч.1, ст. 314.1 ч.1 УК РФ с применением ст. 69 ч.2 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденного по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал установленные в отношении него административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением им административных правонарушений, посягающих на порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Так он, являясь лицом, в отношении которого решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ был установлен административный надзор сроком на 3 (три) года с установлением следующих ограничений: являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 1 (один) раз в месяц для регистрации; запретить посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запретить выезд за пределы Чувашской Республики, дополненные в последующем решением Ядринского районного суда ЧР-Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ: обязательная явка 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующих суток, в нарушение установленных судом административных ограничений, без уважительных причин, имея умысел на уклонение от административного надзора, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно неоднократно не соблюдал данные ограничения и совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, за совершение которых он привлекался к административной ответственности: 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 45 минут ФИО1 находился в кафе «Етерне», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, где осуществляется реализация спиртных напитков, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ядринского района ЧР от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ФИО1, находился в состоянии опьянения в общественном месте, возле 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 Ядринского района ЧР от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 22 часов 30 минут ФИО1 находился в кафе «ТАН», расположенном около 

<

адрес> в котором осуществляется реализация спиртных напитков, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ядринского района ЧР от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 20 минут ФИО1, находясь в кафе «ТАН», расположенном около 

<

адрес> устроил ссору со своей женой, Свидетель №3, за что постановлением начальника полиции ОМВД России по Ядринскому району от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа сумме 500 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 40 минут ФИО1 находился в общественном месте, возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в состоянии, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ядринского района ЧР от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьи 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ 07 часов 01 минут ФИО1, находился в состоянии алкогольного опьянения в кафе «ТАН», расположенном около 

<

адрес> 576 км.+200 м. автодороги М-7 «Волга», в котором осуществляется реализация спиртных напитков, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ядринского района ЧР от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 49 минут ФИО1, находился в состоянии опьянения в общественном месте, возле 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 Ядринского района ЧР от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов ФИО1 выехал в 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ядринского района ЧР от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, в кафе «ТАН», расположенном около 

<

адрес> 576 км.+200 м. автодороги М-7 «Волга», в котором осуществляется реализация спиртных напитков, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ядринского района ЧР от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на двое суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении вышеуказанного преступления в полном объеме, но от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается кроме признания вины самим подсудимым, показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, исследованных судом.

Так, из оглашенных в прядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного следствия на л.д. 76-78, следует, что в силу своих функциональных обязанностей, она осуществляет административный надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлены ограничения в соответствии с ФЗ РФ №64-ФЗ. ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по Ядринскому району и на него заведено административное дело №. При этом ФИО1 был письменно предупрежден об уголовной ответственности за нарушение административных ограничений и уклонения от административного надзора по ч.1 и ч.2 ст. 314.1 УК РФ. Также он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, согласно которого он должен был являться на регистрацию 15 числа каждого месяца. В связи с тем, что ФИО1 нарушил установленные ограничения: появлялся в местах общественного питания, где реализуются спиртные напитки, решением Ядринского районного суда ЧР-Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ ранее установленные ограничения были дополнены. Указанное решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО1 вновь был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию.

За время постановки его на учет ФИО1 совершил правонарушения, предусмотренные ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ: ДД.ММ.ГГГГ, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ст. 20.21 КАП РФ: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ ДД.ММ.ГГГГ, за что был привлечен к административной ответственности.

Данные показания подтвердили также и оглашенные в прядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №2 на л.д. 163-164, данные им в ходе предварительного следствия.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими письменными доказательствами.

Решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, которым в соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 года № 64 ФЗ в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 (три) года с установлением следующих ограничений: являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 1 (один) раз в месяц для регистрации; запретить посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запретить выезд за пределы Чувашской Республики.

Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В последующем решением Ядринского районного суда ЧР-Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения: обязательная явка 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующих суток.

Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из административного дела, ФИО1 поставлен в ОМВД РФ по Ядринскому району на учет как административно-надзорный, ДД.ММ.ГГГГ.

В тот же день ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за нарушение административных ограничений и уклонения от административного надзора, что подтверждается распиской от ДД.ММ.ГГГГ 

Судом установлено, что ФИО1 в период нахождения под административным надзором привлекался к административной ответственности.

В частности, постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ядринского района ЧР от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток за то, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 45 минут он находился в кафе «Етерне», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осуществляется реализация спиртных напитков. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Ядринского района ЧР от ДД.ММ.ГГГГ он также был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки за то, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут он находился в состоянии опьянения в общественном месте, возле 

<

адрес>. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ядринского района ЧР от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток, за то, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 22 часов 30 минут он находился в кафе «ТАН», расположенном около 

<

адрес> в котором осуществляется реализация спиртных напитков. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением начальника полиции ОМВД России по Ядринскому району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа сумме 500 рублей за то, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 20 минут он, находясь в кафе «

<

адрес> устроил ссору со своей женой, Свидетель №3. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ядринского района ЧР от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьи 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 40 минут он находился в общественном месте, возле 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ядринского района ЧР от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток за то, что ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 01 минут он находился в состоянии алкогольного опьянения в кафе «

<

адрес> в котором осуществляется реализация спиртных напитков. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Ядринского района ЧР от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки за то, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 49 минут он находился в состоянии опьянения в общественном месте, возле жилого 

<

адрес> Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ядринского района ЧР от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток за то, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов он выехал в 

<

адрес>. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ядринского района ЧР от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на две суток за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут он находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, в кафе «

<

адрес> в котором осуществляется реализация спиртных напитков. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ТАН» осуществляет розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

Согласно лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ Ядринское райпо осуществляет розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

Вышеуказанные доказательства также подтверждаются протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ административного дела № на ФИО1, протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено данное дело в отношении ФИО1.

Таким образом, ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен по решению суда административный надзор, неоднократно в течение года более двух раз совершал административные правонарушения, сопряженные с совершением данным лицом административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

В связи с этим суд находит приведенные выше доказательства достаточными для установления вины подсудимого в совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и квалифицирует его действия как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного лица.

Согласно ст. 15 УК РФ содеянное подсудимым ФИО1 деяние относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуются посредственно, постоянного места работы не имеет. 

В ходе предварительного расследования и судебного заседания подсудимый ФИО1 чистосердечно признал вину и раскаялся. Указанное обстоятельство суд признает в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ обстоятельством, смягчающими наказание. 

На момент совершения данного преступления ФИО1 имел непогашенные судимости за совершение умышленных преступлений (по приговорам Алатырского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ и Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ), которые образуют рецидив преступлений, в связи с этим суд учитывает данное обстоятельство в качестве обстоятельства, отягчающего наказания подсудимого на основании ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также положения ст. 60 УК РФ, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в виду наличия признака рецидива преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Начало срока отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 зачесть время нахождения под стражей со дня постановления приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, и до его вступления в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора за № в отношении ФИО1, возвращенное инспектору по ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Ядринскому району Свидетель №1, оставить у нее же.

Приговор может быть обжалован через Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционных представления или жалоб.

Председательствующий: Л.М. Изоркина